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Rača bude hospodáriť  
s 24 miliónmi eur
Mestská časť hospodárila na začiatku 

tohto roku v rozpočtovom provizóriu. Zosta-
venie rozpočtu bolo zložité z dôvodu výraz-
ného výpadku príjmov samospráv a zároveň 
rastúcich nákladov. Rozpočet na rok 2024 
schválili jednomyseľne prítomní poslanci 
miestneho zastupiteľstva na svojom mimo-
riadnom zasadnutí 16. januára. Oproti skutočnosti za predchá-
dzajúci rok je rozpočet približne v rovnakej výške.

Hlavnými príjmami sú tradične podielové dane. Daň z príj-
mov fyzických osôb je rozpočtovaná bez navýšenia v  rovnakej 
výške ako v minulom roku. Daň z nehnuteľností je navýšená o je-
den milión eur, čo umožnilo zostaviť rozpočet na strane bežných 
výdavkov v rovnakej výške. Rozpočet je zostavený ako vyrovnaný. 
Celkové bežné výdavky predstavujú sumu 18 miliónov eur, pri-
čom už tradične najviac financií ide na vzdelávanie (61 percent) 
pre naše základné a  materské školy. Počítame so zachovaním 
všetkých poskytovaných služieb pre občanov Rače rovnako ako 
v minulých rokoch, s poskytovaním sociálnych príspevkov, so za-
chovaním veľkých kultúrnych podujatí, ako sú hody a vinobranie, 
ako aj s poskytnutím dotácií pre račianske občianske združenia.

Kapitálové výdavky rozpočtujeme vo výške 5,85 milióna eur 
v porovnaní s 6,12 miliónmi eur v roku 2023 a 6,08 miliónmi eur 
v roku 2022. Dokončíme výstavbu športového areálu v ZŠ Plic-
kova, materskej školy na Kadnárovej, verejného parku na Strel-
kovej, námestia na Dopravnej. Z  väčších investícií plánujeme 
zrealizovať výstavbu parkovísk na Kadnárovej a Pri vinohradoch, 
rekonštrukciu športového areálu na Sklabinskej, revitalizáciu ulíc 
Plickova a Kafendova.

Ing. Peter Semanco, prednosta MČ Bratislava-Rača

Úvodník

inzercia

 

VViinnoottéékkaa  MMyyvviinnoo  
 Cyprichova 1-3, Bratislava 

Pon.-Štv.: 10:00-18:00   Pia.: 10:00-19:00   Sob.: 09:00-13:00 
     PPOONNÚÚKKAAMMEE  VVÁÁMM::  

▪ SSuuddoovvéé,,  ffľľaašškkoovvéé  vvíínnoo 
▪ CChhuuttnnéé  ddoommááccee  llookkššee 
▪ MMeedd  zzoo  SSlloovveennsskkaa 
▪ MMeeddoovviinnaa 
▪ DDaarrččeekkoovvéé  kkooššee 

 

SS  rraaddoossťťoouu  VVááss  
pprriivvííttaammee  vv  nnaaššiicchh  

pprriieessttoorroocchh.. 
Jedným z investičných projektov, ktoré budú dokončené tento rok, patrí aj 
drevostavba novej škôlky na Kadnárovej ulici. Foto: mv
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Financie

Tohtoročný rozpočet vznikal ťažko. Služby občanom 
aj investície však zostanú zachované

Prakticky všetky samosprávy sa so zo-
stavením rozpočtu na tento rok poriadne 
vytrápili. Zo zákona totiž musia hospo-
dáriť s vyrovnaným rozpočtom, a tak rast 
výdavkov musia vykryť zvýšením príjmov. 
Podľa prognóz Ministerstva financií SR 
dostanú samosprávy v  najbližších ro-
kov menej z výnosov z príjmov fyzických 
osôb, než sa pôvodne očakávalo. Môže za 
to slabý rast miezd, ale napríklad aj minu-
loročný rodinný balíček expremiéra Igora 
Matoviča, ktorý výrazne zvýšil daňový 
bonus a ukrojil tak z príjmov obcí. 

Drvivá väčšina samospráv tak nemala 
inú možnosť, než zvýšiť daň z nehnuteľ-
ností. Pre tento krok sa rozhodlo aj mesto 
Bratislava.

Po dvojtýždňovom rozpočtovom 
provizóriu následne poslanci prítomní 
na mimoriadnom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva Rače jednomyseľne prijali 
rozpočet, ktorý zachováva všetky služby 
občanom a  zároveň umožní pokračovať 
v investíciách, ktoré zvýšia kvalitu živo-
ta obyvateľov.

Ako aj po iné roky, vyše polovica vý-
davkov ide na materské a základné ško-
ly v správe mestskej časti. V tomto roku 

sa však dokončí nová MŠ Kadnárova a aj 
vonkajší areál ZŠ Plickova. Zároveň sa 
plánujú aj investície do ostatných našich 
škôl a škôlok. 

Na všetko ostatné zostalo 44 percent 
z 24-miliónového rozpočtu. A z tejto ne-
celej polovice tvorí významnú položku 
správa budov. Okrem budov úradu ide 
o dve zdravotné strediská, kultúrne domy 
či strediská čistoty. To na Rendezi sa tento 
rok dočká kompletnej výmeny strechy. 

Na revitalizáciu verejných priestran-
stiev je vyčlenených 300-tisíc eur, pri-

čom hlavnú položku predstavuje obnova 
priestorov na Plickovej a Kafendovej ulici. 
Ďalšie projekty zahŕňajú napríklad nové 
parkovisko na Kadnárovej, Pri vinohra-
doch či dokončenie projektu námestia na 
Dopravnej ulici na Rendezi.

„Tak ako v  rokoch 2022 a  2023, aj 
v roku 2024 plánujeme investičné výdav-
ky na úrovni približne 6 miliónov eur,“ 
uviedol starosta Rače Michal Drotován. 
Dynamika modernizácie našej mestskej 
časti tak zostane zachovaná.

Miroslav Vajs, foto: archív

24,4
milióna eur je rozpočet 
MČ Bratislava-Rača  
na tento rok

Bežné výdavky: 18 018 793 eur
Vzdelávanie 61 % 
10 953 365 €

Daň z príjmu 
fyzických osôb
30 %
5 753 659 €

Daň  
z nehnuteľností
20 % 
3 892 811 €

Miestne dane 1 %
123 620 €

Chod samosprávy 13 %
2 344 581 €

Granty  
a transfery  
29 %
5 602 907 €Sociálne služby  

a bývanie 8 %
1 403 477 €

Kultúra a šport 2 %
373 958 €

Životné prostredie, 
komunikácie 5 %
921 544 €

Služby  
občanom 2 %  
299 452 €

Nedaňové  
príjmy  
16 %
3 115 969 €

Interné služby  
a správa majetku 10 % / 1 722 416 €

Poplatok za odpad 1 %
160 000 €

Poplatok  
za rozvoj 3 %
500 000 €

Bežné príjmy: 19 148 966 eur

Tento rok bude dokončený aj športový areál pri novootvorenej ZŠ Plickova.
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V dobrom aj v zlom

Potešili sme našich dôchodcov

Jáj, prepáčte, tuším som sa zamotala. 
V  čase. Lebo veď je to už vyše 60 rokov, 
odkedy Krista Bendová ospevovala ten 
neskutočný biely vynález, ktorým sa ke-
dysi písalo na tabuľu. Dnes mi jedna sada 
kried vydrží v triede celý rok. Vážne! Na-
miesto nej fičíme na interaktívnych ta-
buliach, tabletoch a  čítačkách kníh. A  aj 
na rešpekte, úcte, zmysluplnom obsahu 
vyučovania, inovatívnom prístupe, krea-
tivite, smiechu a láske. Lebo bez tohto by 
učiteľ na Hubenke nebol učiteľom ... teda, 
možno bol, ale v inej škole.

November ... vchádzam do školy. Oko-
lo mňa prebehne dievčinka odetá do dl-
hých dobových bordových šiat. Rozpus-
tené vlásky jej vejú okolo tváre a šťastie, 
ktoré z nej sála, preskočí aj na mňa. Ihneď 
zabúdam na to, ako sme s mužom vláči-
li z  prívesu sololity, ktoré decká v  triede 
pretvárali na kulisy. A  to len preto, aby 
bolo všetko počas Celoškolskej žiackej 
konferencie tip top. Táto konferencia je 
vždy vyvrcholením témy, ktorej sa v škole 
venujeme počas celého mesiaca. Vsúvame 
ju do hodín tak okato, až to deckám lezie 
na nervy, a zároveň tak nebadane, že ani 
nemajú pocit, že ju zase preberáme. Ten-
tokrát padla voľba na tému hrady, zám-
ky, kaštiele. Ešte nikdy v  histórii školy 
nespustila žiadna iná téma takú plejádu 

výletov. Decká cestovali vlakmi i  auto-
busmi na blízke i vzdialené hrady, zámky, 
kaštiele, nachodili desiatky kilometrov, 
nacvakali do mobilov stovky fotiek, na-
táčali videá, niektorí v okolí hradov pres-
pali, iní okolo hradu splavovali rieku, boli 
dokonca aj takí, ktorí na hrade dobrovoľ-
níčili. Počas konferencie ukázalo 31 tried 
to naj zo „svojho“ hradu, zámku, kaštie-
ľa. Zažiť takéto niečo znamená, že sa učíte 
do života a  pre život. Učíte sa komuni-
kovať, spolupracovať, pomáhať si. Učíte 
sa padať, vstať, hľadať riešenia. Učíte sa 
dôverovať a následne tešiť... presne ako tá 
dievčinka v  bordových šatách. Slobodne, 
detsky, naplno.

December. Advent začal a  na chod-
be v  škole je prítmie. Z  rádia tíško hrajú 
koledy a  na zemi je z  čečiny vytvorená 

obrovská zelená špirála. Kolegyňa, ktorá 
je prvýkrát triednou, mi pošepne, že je 
v strese, lebo vôbec nevie, čo má so svojou 
triedou v tej špirále robiť. Odpovedám jej, 
že sa nemá čoho báť. Že jeden za druhým 
postupne potichučky vojdú do špirá-
ly a posledný v rade, ktorý drží v rukách 
sviečku, ju posunie spolužiakovi smerom 
do špirály. Svetielko, ktoré je symbolom 
nádeje, sa takto dostane do rúk každému 
... a každý si niečo zaželá ... buď pre seba 
alebo pre svoju triedu/školu. Sila pria-
ní je vtedy priam magická. Kolegyňa mi 
naznačí, že jej naskočili zimomriavky. 
Usmejem sa. Ona totiž ešte netuší, že tých 
zimomriavok bude ešte veľa. Pri pečení 
medovníčkov v  školskej kuchynke, pri 
varení punču s  deckami, pri predávaní 
výrobkov na vianočných trhoch, pri otvá-
raní adventného kalendára, pri dievča-
tách, ktoré chodia s pomúčenými tvárami 
na Luciu ometať steny v triedach... 

November nás naučil nesebčiť, ale 
makať spoločne. A december nás učil, ako 
sa stíšiť. Tam niekde hlboko v nás. Janu-
ár. A po ňom február. Budeme nimi kráčať 
spoločne so všetkým, čo nám uplynulé 
mesiace odovzdali. V dobrom aj zlom. Po-
tom vám napíšem, aké to bolo.

Mgr. Petra Fecková,
učiteľka zo ZŠ J. A. Komenského

Konečne prišiel ten deň, ako sa vraví, 
deň “D”. Ráno sme sa zobudili do zimnej 
rozprávky. Vonku krásne snežilo a  at-
mosféra bola čarovná. V  kalendári svie-
tilo meno Mikuláš a nás čakal o čosi viac 
špeciálny deň. Tomuto dňu predchádzalo 
niekoľko týždňov spolupatričnosti a dob-
ra. A  či sme dokázali odovzdať aj lásku, 
posúďte sami.

Celý príbeh sa začal správou od neme-
novaného občianskeho združenia, kto-
ré s  pomocou dobrých ľudí obdarúva na 
Vianoce seniorov po celom Slovensku. My 
sme sa po dlhých úvahách rozhodli, že sa 
vyberieme svojou cestou a zorganizujeme 
vlastnú zbierku a  vystúpenie našich detí 
pred seniormi. 

Vďaka otvorenej a prívetivej komuni-
kácii s vedením Domova sociálnych slu-

žieb a zariadenia pre seniorov v Rači sme 
vedeli, že to bolo správne rozhodnutie 
a motivácia potešiť miestnych dôchodcov 
bola o  to väčšia. Nadšenie však striedali 
aj obavy či všetko bude prebiehať podľa 
predstáv, keďže to bola naša premiéra. 

Pristúpili sme teda k  ďalším krokom 
– informovanie rodičov, zahájenie zberu 
darov a  nacvičovanie programu s  deťmi. 
Vyzdobený vianočný kôš na dary sme 
umiestnili vo vchode škôlky a  už po pár 
dňoch sa nám kôš naplnil a priebežne sme 
museli dary prekladať do ďalších košov. 
Všetko prebiehalo nad naše očakávania. 

Vďaka nazbieraným darom od rodi-
čov, detí a priateľov škôlky sme dokáza-
li plnohodnotne obdarovať viac ako 50 
dôchodcov a  vďaka perfektne odvedenej 
práci a  hudobnému sprievodu pani uči-

teliek Renátky a Julky deti nacvičili pre-
krásny vianočný program. V  momente, 
kedy detičky začali spievať svoju prvú 
pieseň, všetci a všetko stíchlo, ako keby 
sa zastavil čas. Program bol jedným slo-
vom dychberúci a  slzy nezostali len na 
krajíčku.  Lenka Frolová,  
 učiteľka materskej školy Tbiliská

Bola raz jedna trieda, v tej triede bola krieda. Tá krieda bola biela a bolo jej dosť veľa.

Račiansky výber 01-02/2024
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Inzercia

Sme oficiálny dovozca Peugeot motocyklov pre Slovensko
Všetky modely u nás v predaji na peugeot-motocycles.sk

Servisné prehliadky aj na nové vozidlá bez straty záruky

Všetky mechanické a elektrikárske práce

Opravy karosérií a riešenie poistných udalostí

Lakovnícke práce

3D Geometria

Pneuservis

Všetko s Vašim autom

Otváracia doba
Pondelok - Piatok: 7.00 - 17.30 h.
Sobota: po tel. dohovore

 Adresa Žitná 5, 831 05 Bratislava - Rača
Kontakt 02 / 44 88 24 24

Autoservis vytvorený pre obyvateľov Rače
Tradícia, kvalita a skúsenosti už 30 rokov   

Komplexný značkový autoservis, ktorý ponúka všetky práce na osobných automobiloch

Peugeot motocykle 10% 
ZĽAVA

pre obyvateľov Rače

...stačí povedať, že 
bývate v Rači.

VALENTÍNSKY
 TÝŽDEŇ

13. 2. 2024 od 14,00 do 19,00 hod. 
voľná degustácia vín 

7 €/10  degustačných
vzoriek

Darček

12.2. -  16.2.2024
-20% Zľava 
na vína v balení 
0,50 l a 0,75 l

Zľavu si môžete uplatniť jednorazovo od 
13. 2. – 14. 2. 2024. Zľavy sa nezrátavajú.

-30 %
ZĽAVA

NA NÁKUP PRÍVLASTKOVÝCH VÍN V PREDAJNI
Salón vín, Detvianska 1, Bratislava – Rača

Salón vín, Detvianska 1, Bratislava – Rača
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Račianska opatrovateľská služba zvýšila kapacitu aj kvalitu

Seniori z denného stacionára rekapitulovali uplynulý rok

Mestská časť Bratislava-Rača v  no-
vembri 2023 ukončila  realizáciu projektu 
Podpora opatrovateľskej služby. Za celé 
obdobie túto prácu vykonávalo celkom 21 
opatrovateliek. Vďaka podpore projektu 
sme mohli prijať viacero nových skúse-
ných a  kvalifikovaných opatrovateliek. 
Znovu sa nám overilo, že v  pomáhajúcej 
profesii má najväčšiu šancu byť úspešným 
pracovník, ktorý vie dať najavo, že má rád 
ľudí a vie rozdávať nádej.

Projekt „Posilnenie komunitnej sta-
rostlivosti prostredníctvom podpory opat-
rovateľskej služby v  MČ Bratislava-Rača 
II“ bol realizovaný vďaka podpore z  Eu-
rópskeho sociálneho fondu a Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja v rámci Ope-
račného programu Ľudské zdroje s  pod-
porou riadiaceho orgánu Ministerstva 
práce sociálnych vecí a rodiny SR. Projekt 
prebiehal v  mesiacoch december 2021 -  
november 2023 a do projektu sa nám po-
darilo zapojiť všetky naše opatrovateľky.

Finančná podpora projektu umožnila 
mestskej časti prefinancovať značnú časť 
miezd opatrovateliek a  pomohla jej tak 
zo svojich vlastných zdrojov zainvesto-
vať do kvality - do vzdelávania a  super-
vízie opatrovateľského tímu, kvalitného 
pracovného oblečenia a  obuvi, dokonca  
vybaviť zázemie opatrovateľskej služby 

zaujímavými pomôckami na kognitívnu 
aj pohybovú stimuláciu klientov. S pomo-
cou projektu sa nám darí kontinuálne byť 
zameraní na zvyšovanie kvality domácej 
starostlivosti o  seniorov, a  tak rozvíjať 
komunitné sociálne služby

Opatrovateľskú službu využívajú pre-
važne starší občania a  občania s  vážnej-
ším zdravotným znevýhodnením, ktorí 
sú odkázaní na pomoc inej osoby. Terénna 
sociálna služba podporuje obnovu a roz-
voj schopností občana a  jeho zotrvanie 
v prirodzenom prostredí jeho domácnos-
ti. Zároveň poskytuje dostatočnú podpo-
ru príbuzným a  blízkym osobám, ktorí 
tomuto občanovi poskytujú neformálnu 
pomoc. Opatrovateľskú službu vykoná-
vajú kvalifikované opatrovateľky. Pred-
pokladom pre výkon tejto profesie je záu-
jem o pomáhajúcu profesiu, absolvovanie 
opatrovateľského kurzu s  praxou, osob-
nostné predpoklady a morálna bezúhon-
nosť. Väčšina našich opatrovateliek mala 
pred nástupom  do tejto profesie osobnú 
skúsenosť s opatrovaním niekoho z vlast-
ných príbuzných a  zažila, ako veľa môže 
táto služba znamenať pre klienta i rodinu. 

Počas dňa opatrovateľky klientom 
pomáhajú pri bežných každodenných 
úkonoch sebaobsluhy - pri hygiene, pri 
stravovaní a obliekaní, poskytujú sprievod 
pri chôdzi, na lekárske vyšetrenia v rámci 
Rače, záujmové aktivity a  pri prechádz-
kach. Ďalšiu oblasť práce opatrovateľky 
tvorí pomoc pri starostlivosti o  domác-
nosť klienta a pomoc pri sociálnych akti-
vitách. Opatrovateľky podporujú u klienta 
jeho pocit samostatnosti a  nezávislosti. 
Starší človek  s  malou či väčšou pomo-
cou môže naďalej žiť aktívny život, hoci 
sa v jeho živote objavili viaceré zdravotné 
obmedzenia.

Špecifickým spôsobom náročné ob-
dobie posledných rokov nám potvrdilo, 
že opatrovateľská služba v domácom pro-
stredí je jednou z najprirodzenejších ciest 
pre podporu rodiny v starostlivosti o svoj-
ho člena v  seniorskom veku. Sme vďační 
za podporu projektu vo všetkých výzvach 
posledných rokov a najmä za tím skvelých 
ľudí, ktorí sa v  Rači venujú pomáhajúcej 
profesii.

Mgr. Helena Krovinová, referentka  
sociálnych vecí a posudkovej činnosti

Seniori z denného stacionára na Plic-
kovej ulici si zaspomínali na zážitky z roka 
2023. A  veru bolo toho hojne. Výstavy, 
koncerty, oslavy tradičných sviatkov aj 
klientov v  kolektíve stacionára, pred-
nášky, divadlá, no a samozrejme kvantum 
detí, ktoré seniorov potešili návštevou 
a krásnym programom. 

Zorganizovali sme športovú aj pa-
mäťovú olympiádu, fantastickú Katarín-
sku zábavu, fašiangy a oslávili 8. výročie 
otvorenia. Pieklo sa a grilovalo na záhra-
de, hrali sme na hudobné nástroje, naučili 
sa akvarelovú maľbu, nacvičili bábkové 
divadielko pre detičky a  denne sme tré-
novali pamäť aj telo. Stacionár prešiel no-
vou maľovkou a opravou vonkajšej terasy. 
Ploty nám natreli dobrovoľníci a  o  kvety 
i  zeleninovú záhradku sa postarali sa-
motní seniori. A  v  závere roka nám ad-
ventné obdobie v stacionári krásne ukon-
čili deti zo Základnej školy Tbiliská, ktoré 
spoločne so seniormi vyrobili vianočné 

ozdoby a  rozlúčili sa milým vianočným 
vystúpením. Bolo to naozaj skvelé a  bu-
deme sa na vás tešiť v novom roku!

Rok 2023 bol bohatý nielen na zá-
žitky, ale aj na dary. DM drogerie markt 
a  Phoenix zdravotnícke zásobovanie sa 
seniorom postarali o  bohatého Mikuláša 
aj Ježiška, za čo im srdečne ďakujeme! Se-
niori si odniesli domov balíčky plné vita-

mínov a voňavej drogérie. Taktiež by sme 
radi veľmi pekne poďakovali občianske-
mu združeniu sv. Jozefa, ktoré podaro-
valo seniorom nový kávovar, zaplatilo im 
na celý nový rok Katolícke noviny a  za-
bezpečilo pre aktivity v  stacionári rôzne 
športové a  tvorivé pomôcky. Veľké vďa-
ka patrí aj dobrovoľníkom, priaznivcom 
a ďalším darcom, či už nadáciám, firmám 
ale aj súkromným osobám, ktoré prispe-
li k tomu, aby život v stacionári nebol iba 
o vyplnení voľného času seniorov, ale aby 
mal skutočne zmysel. 

Vytvorili sa tu nové kamarátstva a ob-
novili staré, spoločne sme zahnali stra-
šiaka samoty a  prispeli k  lepšiemu du-
ševnému i telesnému zdraviu. A najmä to 
pevné zdravie a  pohodu na duši prajeme 
do nového roka nielen všetkým klientom 
Denného stacionára pre seniorov, ale aj 
vám Račankám a Račanom želáme šťastné 
a veselé a všetko dobré do nového roka!

Zuzana Koníková, sociálna pracovníčka
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Milá spomienka
Blížil sa čas Vianoc, keď sa usku-

točňujú rôzne spoločenské akcie. 
Jedna takáto akcia sa konala aj v časti 
zariadenia ZPS Pri vinohradoch. Zú-
častnili sme sa aj my - Juricová a Ko-
vačovská. Ešte v  nedávnej minulosti 
sme boli ubytované v časti ZPS a teda 
sme navštevovali čajovňu. Tam sme 
sa stretávali s detičkami z MŠ Kras-
ňanko, ktoré mali pre nás vždy pri-
pravený program.

Počas pandémie stretávanie usta-
lo a my klientky sme prešli do zaria-
denia DSS na Podbrezovskej ulici. 

Na spomínanú spoločenskú  ak-
ciu sme boli pozvané a tam nás čakalo 
milé prekvapenie. Pani učiteľka Petra 
s detičkami z Krasňanka nám pripra-
vili malé darčeky k Vianociam, čo nás 
milo prekvapilo a potešilo.

Milá pani učiteľka a  detičky - 
naše slniečka: zo srdca vám ďaku-
jeme,  prajeme veľa zdravia, aby ste 
vždy s  radosťou chodili do MŠ, hrali  
sa a zároveň niečo aj naučili pre ďalší 
život. Milé detičky, nech je vám s pani 
učiteľkou hravo a  veselo. A  keď bude 
príležitosť, možno sa  v  čajovni ZPS 
opäť stretneme. Klientky DSS a ZPS  
 Juricová a Kovačovská

Vianočný večierok s Marcelou Laiferovou
„Jednoťáci“ zo ZO JDS v Rači už tretí 

rok pokračovali v  peknej tradícii vianoč-
ných večierkov s  významnou osobnos-
ťou, ktorá príde račianskych seniorov 
pozdraviť a pobaviť.  V uplynulých dvoch 
rokoch  privítali medzi  sebou speváčku 
a  muzikantku Soňu Horňákovú, huslistu 
a  pedagóga Petra Michalicu a  na tohto-
ročný vianočný večierok prijala pozvanie   
speváčka, spisovateľka a astrologička pani 
Marcela Laiferová.

V  pekných priestoroch  s  vianočnou 
výzdobou Kulturamy na Račianskej uli-
ci sa napriek chladnému počasiu zišla 
osemdesiatka seniorov.

Aj keď pani Laiferová trocha meškala 
kvôli náhlym zdravotným problémom, 
nepripustila, že by nás sklamala a  ne-
prišla. Jej rozprávanie o  svojom živote, 
manželstvách, stretnutiach s  kolega-
mi spevákmi, o  zahraničných vystúpe-
niach, rodine a vnúčatách bolo zaujímavé 
a  pútavé.  Predstavila aj svoju novú kni-
hu  „Ako nájsť vnútorný pokoj“, v  kto-
rej,  po úspechu knihy „Kľúč ku šťastiu“, 
legendárna speváčka ponúkla návod na 
vnútorný pokoj a pocit spokojnosti so ži-
votom. Pozorným račianskym seniorom 

hovorila  o  tom, ako môžu znova získať 
rovnováhu aj po úderoch osudu, vysvet-
lila, ktorými potravinami si môžu zlepšiť 
náladu a zvýšiť energiu, aj ako udržať pod 
kontrolou svoje emócie. Cenné rady  tejto 
inšpiratívnej ženy, ktorá aj v seniorskom 
veku je stále aktívna, stretá sa so svojimi 
poslucháčmi a divákmi a rozdáva radosť, 
sú vzácne a úprimné.

Pani Laiferová prekladala svoje roz-
právanie známymi piesňami  zo svojho 
repertoáru, ktoré si s ňou s radosťou prí-
tomní zaspievali. Prechádzala medzi stol-
mi, zdravila sa s prítomnými a niektorým 
aj veštila z ruky, lebo jej predpovede ako 
astrologičky sú známe a žiadané. Stretnu-
tie s  pani Marcelou Laiferovou všetkých 
potešilo, bolo srdečné a úprimné.

Račianskych seniorov pozdravil, za-
želal príjemné vianočné sviatky a zdravie 
do nového roka aj starosta MČ Rača Mi-
chal Drotován a zástupca starostu Róbert 
Pajdlhauser.

Pri chutnej kačici s lokšami a kapustou 
aj vínkom sa príjemne sedelo a  zabávalo 
a po gratuláciách oslavovali aj tohtoroční 
jubilanti.. Alžbeta Capková, 

 predsedníčka ZO JDS Rača

Stretli sme sa pri stromčeku v Krasňanoch
Členovia Základnej organizácie Jed-

noty dôchodcov Slovenska Krasňany sa 
stretli 14.12. pri krásne ozdobenom strom-
čeku v  Krasňanoch. Nevedeli sme, ako sa 
nám stretnutie vydarí. Lebo dva týždne 
pred tým bolo veľmi veľa členov chorých: 

opäť sa medzi nami šírili horúčkové ocho-
renia. Ale nakoniec všetko dopadlo nad 
očakávanie. 

Prišlo veľa členov a všetci boli v dobrej 
nálade. Mali sme so sebou varené vínko 
(biele aj červené) a bolo dobré, vypili sme 

všetko, čo sme priniesli. Zaspievali sme zo 
dve, tri vianočné pesničky, rozdali sme si 
bonbóny (dar od predsedníčky okresnej 
organizácie, našej rodáčky z Krasňan, Jož-
ky Luknárovej). 

Nálada bola naozaj veľmi príjemná, 
svietilo slniečko, vínko nám nalieval Peťo, 
Stano a Tibor, lebo to bola ozaj robota pre 
mužov: varené víno bolo v horúcich skle-
nených fľaškách a bolo treba s nimi šikov-
ne narábať. Bolo to stretnutie, pri ktorom 
sme si mohli na konci roka trošku pos-
pomínať, čo sa nám tento rok podarilo, 
čo pripravíme budúci rok. Najmä sme si 
všetci navzájom zaželali príjemné prežitie 
sviatkov. Na budúci rok si to určite zopa-
kujeme.  Milada Dobrotková,  
 predsedníčka ZO JDS Krasňany

Obzretie sa za sviatkami

Račiansky výber
02/49 11 24 83  |  redakciarv@raca.sk
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Starosta Rače Michal Drotován slávnostným  
prípitkom v sprievode tónov z La traviaty otvoril bál

Hra svetla a tmy – Anta Agni

Víťazná choreografia Majstrovstiev Slovenska v premiére 

Račianske telefonické tango – Tanečný klub Uni-Dance 

Pekná cesta

Hosť večera Paľo Drapák zaspieval známe hity

Hostí roztancovala výborná kapela Tuzex Band

Bohatú tombolu podporili aj miestne prevádzky

Kultúra

Ďakujeme všetkým partnerom za podporu!
Hlavní partneri:Generálny 

partner:

Podujatie podporili:

XVI. Račištorfský bál 
27. 1. 2024, Nemecký kultúrny dom
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Kultúrno–spoločenské 
podujatia vo februári

4. 2.  |  16.00–18.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
FAŠIANGY – symbol veselosti a zábavy - chystajte si deti masky,  
bude smiech a špás, fašiangový karneval dnes prišiel medzi nás... 
KÚZELNÝ KARNEVAL: Kúzelník WOLF a SRANDA BANDA
Interaktívna magická show kúzelníka Wolfa – zábavný program  
pre celú rodinu. 
Minidisco – tance z celého sveta. 
Promenáda masiek – každá maska bude odmenená. 
Vstupné: 5,00 €. Masky vstup voľný. Predpredaj MaxiTicket.sk.

9. 2.  |  18.30 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadelný súbor Staškovan a Spolok rodákov Jozefa Kronera:  
„... a furt sa pije“
Tradičné predstavenie o živote dedinčanov pred 100 rokmi. Návrat 
do Staškova, kde sa pred 100 rokmi narodil herec 20. storočia Jozef 
Kroner. Vstupné: 5,00 €. Predpredaj MaxiTicket.sk. Viac na str. 16.

11. 2.  |  15.00 – 21.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Babská tanečná zábava spojená s pochovaním basy. 
Do tanca hrá Veselka Band a basu pochová Vajnorský okrášľovací spolok. 
Vstupné: 8,00 €. V cene vstupného je šiška, tombolový lístok a vínko na 
koštovku. Predaj vstupeniek od 17.1. v NKD. Info 02/49 11 24 71. 

Račiansky muzeálny spolok /  Výstavka – Spomienky na 
fašiangové zvyky v starej Rači 
(4.2., 9.2., 11.2. – NKD)

18. 2.  |  16.00 h  |  Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
Divadlo Žihadlo: „Medvede na ľade“ 
Rozprávka o tom ako sa dvaja malí medvedí súrodenci nečakane 
zobudia uprostred zimy. Keďže sú malí neposedníci opustia brloh 
a vydajú sa spoznávať zimný život zvierat v prírode, na svojej ceste 
zimnou prírodou neplánovane spoznávajú i život ľudí a ich krásne 
zimné zvyky. Vstupné: 3,00 €. Predpredaj MaxiTicket.sk. 

28. 2.  |  18.00 h  |  Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Cestovateľská beseda „CESTOU NECESTOU“ s Michalom Knitlom / 
Turistika v Peru
380 kilometrov na dvoch nádherných túrach – Cordillera Huayahuash 
a Cordillera Blanca Traverse. Cordillera Huayahuash je nádherné pohorie 
južne od Cordillery Blancy s množstvom jazier, ľadovcov a horúcich pra-
meňov, v ktorom prejdeme deväťdňový okruh. Oblasť je známa aj z filmu 
Touching the Void. Druhou túrou je prechod Cordillera Blanca Traverse, 
ktorú doposiaľ prešlo iba zopár ľudí na svete. Túru navrhol a prešiel  
Cam z Austrálie v roku 2014, podľa zápiskov som hľadal sedlá, cez ktoré 
pôjdem. Touto túrou som začal novú etapu turistiky, a to kráčanie po 
horách bez chodníka. Mesiac spania väčšinou nad 4000 metrov nad 
morom mi priniesli zážitky, na ktoré nezabudnem. Vstup voľný. 

Zmena programu vyhradená!  Vstupenky je možné zakúpiť v predpredaji 
v Nemeckom kultúrnom dome, Barónka 3, Odd. kultúry. Predaj vstupeniek 
aj priamo na mieste hodinu pred konaním podujatia. 
 Oddelenie kultúry a športu

Fašiangy znamenajú prechod od zimného k jarnému 
obdobiu a vyznačujú sa veselosťou, hodovaním 
a zábavou, končia sa Popolcovou stredou. V minulosti  
sa v tomto období organizovali svadby, zabíjačky,  
ľudové veselice. Najbujarejšími boli posledné dni  
pred Popolcovou stredou, ktorá tento rok pripadá  
na 14.2.  V súčasnom období sa s fašiangami spájajú 
bály, karnevaly či zvyk pochovávania basy. 

Kultúra
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Juraj Droba: Po rokoch príprav bude rok 2024  
prelomový. Dokončíme dlho očakávané projekty

› S príchodom nového roku zvyknú 
ľudia bilancovať ten starý. Aký bol rok 
2023 pre vás osobne, a  aký pre Brati-
slavský samosprávny kraj?

Rok 2023 bol akčný, plodný a nároč-
ný. V  mojom osobnom živote pribudol 
nový člen rodiny – Jakub Móric. Som hrdý 
na svoju manželku, že všetko statočne 
zvládla a som rád, že všetko dobre dopad-
lo. Už sme si to doma nastavili tak, aby sa 
dala zladiť práca s rodinným životom.

Čo sa týka Bratislavského kraja, zre-
vitalizovali sme desiatky kilometrov ciest, 
otvorili sme centrá odborného vzdelá-
vania a  prípravy na stredných školách, 
dokončili sme stavebné práce v  Divadle 
Aréna, Bratislavskom bábkovom divadle, 
seneckej Synagóge i  v  Kaštieli Čunovo. 
Rovnako sme pokračovali v očkovaní proti 
HPV vírusu, otvorili sme moderný špor-
tovo-rekreačný areál na Strednej priemy-
selnej škole elektrotechnickej K. Adlera 
v bratislavskej Dúbravke, ale aj sme zrevi-
talizovali záhradu v modranskom kaštieli. 
Tých vecí, ktoré sa podarili je naozaj veľa 
a to v každej našej oblasti, o ktorú sa sta-
ráme. Z každej jednej veci, či už menšieho 
alebo väčšieho formátu, sa veľmi teším.

  Z toho, čo sa vám podarilo v roku 
2023, na čo ste najviac hrdý?

Najviac hrdý som na to, že rozvoj kraja 
sa nezastavil. A  to aj napriek obmedze-
niam, či už finančného alebo systémové-
ho charakteru. Dokázali sme pokračovať 
v rozbehnutých projektoch a dokonca za-
čať aj nové. 

Považujem za veľmi dôležité, že sme 
nezatvorili oči pred narastajúcimi prob-
lémami mladých ľudí a  spustili sme po-
máhajúci projekt zameraný na  duševné 
zdravie detí s  názvom „Je OK, ak nie si 
OK“. Sily sme spojili s občianskym zdru-
žením IPčko, ktoré má v tejto oblasti ob-
rovské skúsenosti a najmä výsledky. Cie-
ľom je pomáhať žiakom, učiteľom, ale aj 
rodičom a najmä dať vedieť, že v tom nie 
sú sami. Že pomoc existuje. Projekt mal 
veľký ohlas, preto v ňom pokračujeme aj 
v tomto roku. 

Rovnako ma teší, že aj napriek kríze 
sme zachránili dotácie. V rámci dotačnej 
schémy sme tak mohli v roku 2023 pod-
poriť vyše 370 občianskych projektov.

A vyzdvihol by som aj to, že sme otvo-
rili športovo-rekreačný areál na už spo-
mínanej Adlerke, s  čím sme priniesli aj 

unikátny elektronický rezervačný systém. 
Naším cieľom je sprístupňovať moderné 
športoviská verejnosti a  vytvárať jej tak 
priestor pre športové aktivity. Adlerka je 
naša vlajková loď, ale postupne tam bu-
deme pridávať ďalšie možnosti pre špor-
tovú činnosť. Najbližšie tam pribudne 
areál Obchodnej akadémie na Račianskej 
107 či bazény na Gymnáziu L. Novomes-
kého na Tomášikovej ulici v  Bratislave. 
Stačí ísť na web Bratislavského kraja, vy-
brať si konkrétne športovisko, konkrétny 
čas a  je to hotovo. Samozrejme ihriská, 
telocvične, plavárne nebudú len pre žia-
kov školy, športové kluby a rezervácie, ale 
vo vybraných časoch bude môcť verejnosť 
športovať aj zadarmo.  

  Poďme ale do roku 2024. Tak aký 
podľa vás bude? 

Prelomový a  otvárací. To asi najviac 
vystihuje to čo nás čaká. Stavebne sme 
dokončili viaceré rekonštrukcie kultúr-
nych a historických pamiatok, ktoré práve 
tento rok otvoríme a sprístupníme verej-
nosti. Naši divadelníci sa už veľmi tešia do 
svojich vynovených priestorov a verím, že 
aj verejnosť potešia všetky novinky, ktoré 
pre nich pripravujeme. 

  Na rok 2024 sa podarilo schváliť 
rozpočet – vyše 300 miliónov eur. Aké 
budú priority, na aké aktivity sa kraj za-
meria? 

Rozpočet je výrazne ovplyvnený naj-
mä znížením daňových príjmov z  dôvo-

du zavedenia nových pravidiel daňového 
bonusu. A tiež rastúcimi cenami tovarov 
a služieb z dôvodu stále vysokej inflácie. 
Napriek tomu ho nepovažujem iba za 
údržbový. Naopak, dovoľujeme si rozpo-
čet označiť za rozvojový. Na rok 2024 sme 
navýšili finančné prostriedky na všetky 
kľúčové kompetencie žúp ako sú vzdelá-
vanie, sociálne služby, prímestská dopra-
va, cesty II. a III. triedy a kultúra. Podarilo 
sa nám navýšiť aj finančné prostriedky do 
cestovného ruchu.

Postupne dokončíme naše významné 
investície,  či už ide o  centrá odborného 
vzdelávania a  prípravy v  školskej oblas-
ti, alebo deinštitucionalizáciu sociálnych 
služieb. Prebiehať budú revitalizácie par-
kov v  Malinove a  Stupave. Pokračovať 
budeme takisto v rozsiahlej modernizácii 
cestnej siete na území župy. Čiže ten náš 
Investičný plán je mimoriadne ambicióz-
ny. Celkový suma investičných výdavkov 
je na úrovni 70,7 miliónov eur, čo je his-
toricky najvyššie číslo. Do modernizácie 
ciest II. a III. triedy pôjde vyše 31 miliónov 
eur. Avšak z  celkového pohľadu najviac 
finančných prostriedkov poputuje do ob-
lasti vzdelávania, a to 108 miliónov eur.

 Asi najviac projektov bude do-
končených a otvorených práve v oblasti 
kultúry. Na čo sa obyvatelia kraja môžu 
tešiť?

V novej divadelnej sezóne 2024/2025 
sa môžu obyvatelia kraja tešiť na otvo-
renie vynoveného Divadla Aréna, kto-
ré sme komplexne zrekonštruovali. Ide 
o jednu z najvýznamnejších a najväčších 
investícii do kultúrnej infraštruktúry na 
území Bratislavského kraja za posledné 
dekády. Nielenže sme obnovili unikátnu 
divadelnú budovu, ale vytvorili sme jed-
no z najmodernejších divadiel na Sloven-
sku. Zároveň sme zatraktívnili vnútorné 
aj vonkajšie prostredie a  rozšírili sme aj 

Inzercia
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obsahovú ponuku pre obyvateľov a  náv-
števníkov kraja. Vytvorili sme tak verejne 
prístupný areál, ktorý sa bude využívať 
nielen na divadelné predstavenia, ale aj 
na rôzne kultúrno-spoločenské podu-
jatia, prípadne príjemné posedenie pri 
káve na brehu Dunaja v  novovzniknutej 
kaviarni. Kompletne sme obnovili javis-
kovú technológiu, zvukovú, osvetľovaciu, 
projekčnú techniku a opravili sme aj vod-
nú vežu. Tá v budúcnosti rozšíri ponuku 
kultúrnych priestorov v areáli divadla.

 Aréna však nebude jediné zrekon-
štruované divadlo.

Áno, je to tak. Tento rok na staronovú 
adresu na Dunajskú ulicu vrátime Brati-
slavské bábkové divadlo. Je to najnavšte-
vovanejšie divadlo v kraji. Roky fungovalo 
v  náhradných priestoroch a  konečne má 
pôvodnú starú budovu komplexne zre-
konštruovanú a  získalo aj úplne novú 
prístavbu, kde sa nachádza hľadisko a ja-
visko. Novinkou je zelená strecha, výťah, 
workshopové priestory, depozitár bábok. 
Pribudli tu šatne, skúšobňa pre hercov, 
kancelárie. Premenou prešlo aj foajé, kto-
ré bude nielen vstupnou bránou do divad-
la, ale fungovať tu bude detská cukráreň 
s interaktívnymi prvkami a na stenách sa 
budú môcť návštevníci začítať do stručnej 
histórie divadla. Má modernú projekčnú, 
zvukovú a svetelnú techniku, čiže to bude 
divadlo 21. storočia, čo verím divákom 
prinesie úplne nový zážitok. 

V  roku 2024 otvoríme verejnosti aj 
kultúrne centrum v  zrekonštruovanej 
Synagóge v Senci. Teším sa aj, že sa nám 
podarilo zrevitalizovať záhradu v Kaštieli 
v Modre. Obnovili sme tu vodné prvky ako 
jazero a fontány, vybudovali sme okras-
né záhony a vyvýšené bylinkové záhony. 
Verejnosť si ju bude môcť pozrieť v blízkej 
dobe. Verím, že záhrada bude slúžiť ako 
oddychové a kultúrne miesto pre obyva-
teľov Modry a návštevníkov. Tí sa tu budú 
môcť stretávať na rôznych podujatiach, 
workshopoch, ochutnávkach, tvorivých 
dielňach, seminároch a pri iných komu-

nitných príležitostiach alebo si len tak 
posedieť v záhrade a oddychovať. 

 V  rámci zveľaďovania a  obnovy 
historických a kultúrnych pamiatok ste 
sa pustili aj do komplexnej rekonštruk-
cie Kaštieľa v  Čunove. Čo v  ňom verej-
nosť nájde a  kedy doň oficiálne bude 
môcť vstúpiť?

V  čunovskom kaštieli nájde svoju 
dušu unikátne environmentálne a  vzde-
lávacie Ekocentrum, ktoré v  regióne dl-
hodobo absentovalo. V  našom kraji síce 
existuje niekoľko menších  environmen-
tálnych centier, ale jedno hlavné, ucelené 
s  nadnárodnou úrovňou tu absentovalo. 
Určené bude tak odborníkom, školám, 
žiakom, ako aj širokej verejnosti všetkých 
vekových kategórií, tak z  Bratislavské-
ho kraja, ako aj celého Slovenska, s pre-
sahom na rakúske a  maďarské územie. 
Slúžiť bude na workshopy, vzdelávacie 
programy pre žiakov a  študentov, ex-
kurzie, dobrovoľnícke dni, letné tábory, 
cezhraničné konferencie, nové turistické 
atrakcie či prezentáciu prírodných zaují-
mavostí, a to všetko v spolupráci s domá-
cimi i zahraničnými partnermi. V budove 
kaštieľa vznikne interaktívna expozícia 
zameraná na rôzne oblasti prírodného 
dedičstva regiónu ako sú Delta Dunaja 
či Lužné lesy. Vnútri budú tvorivé diel-
ne a  multifunkčná sála. V  záhrade zase 
umiestnené rôzne zážitkové a interaktív-
ne prvky ako biotopové jazierko schop-
né samočistenia, vtáčie hniezdo, dreve-
ná dráha nad mokraďou, šplhací totem, 
interaktívna stena, zážitkový chodník 
„bosou nohou“ ako aj záchranná stanica 
pre zranené živočíchy. V  rámci projektu 
sa pripravujú denné a  pobytové vzde-
lávacie programy a  exkurzie viazané na 
okolité územie, prírodu, miestne tradície 
a  ľudské aktivity v  krajine.  Otvorené pre 
verejnosť bude od jari 2024.

  Čo sa týka modernizácie a rekon-
štrukcií župných komunikácií II.a  III. 
triedy, tam bol kraj veľmi aktívny. Bu-
dete v tomto tempe pokračovať? 

V rozsiahlej modernizácii ciest II. a III. 
triedy budeme samozrejme pokračovať aj 
v tomto roku. Do údržby a rekonštrukcie 
župných komunikácií plánujeme investo-
vať vyše 31 miliónov eur. V rámci revita-
lizácie zmodernizujeme okolo 61 km ciest 
a sedem mostov. Medzi najvýznamnejšie 
úseky budú patriť napríklad úsek z Kuchy-
ne do Plaveckého Mikuláša, z  Modry do 
Budmeríc alebo z Veľkého Bielu do Malé-
ho Bielu. Cesty rekonštruujeme moderný-
mi technológiami, napríklad recykláciou 
za studena alebo za horúca, čím nielen 
šetríme materiál a životné prostredie, ale 
výsledný efekt je trvácnejší a kvalitnejší. 

Súčasťou investícii bude aj nákup ďal-
šieho menšieho príslušenstva pre správcu 
župných komunikácií v celkovej hodnote 
850 000 eur. Do aktuálnej cestnej zostavy 
tak pribudne valník do 3,5 tony s hydrau-
lickým žeriavom, ako aj tri valníky do 3,5 
tony so zaplachtením a  dva univerzálne 
traktorové nosiče s príslušenstvom. 

 Od svojho zvolenia v  roku 2017 
ste opakovane deklarovali, že školstvo 
je pre vás priorita a  srdcová záležitosť. 
Táto ambícia sa zdá, je naplnená. Z cel-
kového rozpočtu na rok 2024 najviac 
finančných prostriedkov pôjde prá-
ve do oblasti vzdelávania, a to 108 mil. 
eur. Skúsme tieto financie rozmeniť na 
drobné. Čo konkrétne bude z  nich fi-
nancované?

Školstvo zostáva mojou prioritou aj 
srdcovkou. Postupnými krokmi školstvo 
modernizujeme, rekonštruujeme, pridá-
vame nové odbory, odmeňujeme učiteľov 
a  o  tom, že to funguje svedčí aj fakt, že 
o župné školy opäť vzrástol záujem. Mi-
nulý rok bolo podaných o takmer tritisíc 
prihlášok viac ako rok predtým. A v tomto 
všetkom budeme pokračovať. Realizovať 
budeme centrá odborného vzdelávania 
a  prípravy (COVP), modernizovať špor-
toviská a  otvárať ich verejnosti, ale za-
meriame sa aj na zvyšovanie energetickej 
efektívnosti budov.  
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Seniori

Hravé a súťažné popoludnie  
račianskych seniorov

Novoročné  
zamyslenie

Rendezáci ochutnávali jedlá z regiónov

Seniori Základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska v  Rači privítali rok 
2024 veselo a  zábavne. Na  prvej tohto-
ročnej členskej schôdzi súťažili, nie o  to, 
kto je najlepší, ale aby sa všetci dobre cítili 
a  zabávali. Prítomných 73 seniorov sa po 
privítaní predsedníčkou Alžbetou Capko-
vou a  zhodnotení minulého roka zapojili 
takmer všetci do súťaže. Súťažilo sa v rôz-
nych spoločenských hrách: človeče ne-
hnevaj sa, mlyn, šach, žolík, lúštenie krí-
žovky, riešenie sudoku, skladanie puzzle, 
hod stolnotenisovej loptičky do formy na 
vajíčka a hod loptičky do pyramídy nauk-
ladaných plastových pohárov.  

Víťazom odovzdali  hodnotné ceny čle-
novia výboru a organizátori súťaže,  Jozef 
Šujanec a  Helena Krchňáková.  Diplomy  
odovzdajú víťazom  na Výročnej členskej 
schôdzi dňa 7.2.2024. No aj súťažiaci, ktorí 
nevyhrali, neprišli skrátka: každý dostal 
malú odmenu.

Prínosom bolo, že sme sa dobre zaba-
vili, mali možnosť sa bližšie spoznať, za-
pojiť svoj um, mozog, znalosti a skúsenos-
ti, ako aj preukázať šikovnosť a pohybovú 
obratnosť, telesnú zdatnosť, súťaživosť. 
Pre veľký úspech túto akciu v  nasledov-
nom období opäť zopakujeme možno aj 
v stretnutí s inou ZO JDS.

Viera Mokrášová, 
členka výboru ZO JDS Rača

Jedno z  posledných minuloročných 
stretnutí Denného centra seniorov Vý-
chodné-Rendez malo tému „Ochutnávka 
jedál z regiónov“. Naši členovia pripravili 
jedlá, ktoré varili a piekli ich mamy a staré 
mamy. Na našom stole tak zrazu boli piro-
hy, pagáče, kapustové halušky, kapustníky 
na rôzne spôsoby, kapustová nátierka, hu-
bovník, moravské koláče, štedrovník a iné 
vynikajúce dobroty. Dagmar Žaloudková

Začiatkom nového roka sa snažíme 
zhodnotiť ten predošlý. Čo sa nám poda-
rilo, čo sme tak trochu nedokázali. Pra-
videlne zápasíme s myšlienkami: musím 
zdravšie žiť, treba schudnúť alebo prib-
rať, musím viac šetriť, musím sa udobriť 
s... A tak zápasíme a trápime sa. Prine-
sie nám to však iba chmúrne myšlienky 
a nie dobrý pocit zo života. V skutočnosti 
sme však víťazi! Prežili sme ďalší rok!  
Sme tu, sme na svete, v ktorom sú naši 
milí, ktorých máme radi, a ktorí vytvá-
rajú náš svet. A to je hlavné. 

Všetko v našom živote môžeme opäť 
a  opäť naprávať. Nevadí, že sa o  nie-
čo snažíme rok čo rok. Práve naopak, 
bolo by zle, ak by sme prestali. Nie sme 
na svete sami, sme tu s ľuďmi, ktorí nás 
majú radi a ktorým by sme chýbali. Tak 
sa radujme, že sme tu, všetci, aj keď sme 
možno pohádaní. 

Ako spieva Peter Nagy vo svojej pes-
ničke: „Poďme sa zachrániť, v sebe máš 
ten protijed, nevysyp si z  dlaní vlastný 
svet...“ Tak teda „poďme sa opäť za-
chrániť v  roku 2024!!!“ Záleží len na 
nás, na mne, na tebe. Všetko najlepšie 
v roku 2024.

Milada Dobrotková,  
seniorka a poslankyňa MZ Rača
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V deviatich súťažných 
disciplínach sa víťazmi stali:
Dáma: Ivan Ďurica
Človeče, nehnevaj sa: Valéria Benžová
Mlyn: Mária Šujancová
Krížovky: Bibiana Dudášová
Sudoku: Alena Štifilová
Hod tenisovou loptičkou na pyramídu  
z plastových pohárov: Helena Kázmerová
Hod pingpongovou loptičkou na cieľ: Ján Štifil
Pexeso: Viera Mokrášová
Žolík: Dagmar Žaloudková

www.mediaraca.sk
Inzerujte s nami
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Kalendárium 
január-február
1924  | pred 200 rokmi
Vyhotovenie najstaršej známej mapy 
zobrazujúcej celý račiansky chotár. 
1. februára 1874 (150 rokov)  Do pre-
vádzky bola daná päť kilometrov dlhá 
traťová spojka medzi stanicami v Rači 
a  vo Vajnoroch. Železničnú spojku 
vybudovala Spoločnosť Považskej 
železnice. Došlo tak k  prepojeniu 
Považskej železnice a  Uhorskej cen-
trálnej. (Uhorská centrálna železnica 
spájala Budapešť s Viedňou cez Bra-
tislavu. Považská železnica nahradila 
pôvodne konskú železnicu z Bratisla-
vy do Trnavy a ďalej na Považie.)

1939  | pred 85 rokmi
26. januára navštívila faru delegá-
cia s prvým predsedom autonómnej 
Slovenskej vlády Dr. Jozefom Tisom. 
5. februára si obyvatelia obce založi-
li Miestny odbor Matice slovenskej, 
do čela ktorej si zvolili svojho farára 
Vojtecha Rudroffa.  
12. februára sa konala schôdza o po-
trebe výstavby katolíckeho kultúr-
neho domu. Následne 19. marca  
bolo založené Družstvo s.r.o. pre 
stavbu Katolíckeho kultúrneho 
domu A. Hlinku. Katolícky kultúrny 
dom (neskôr kino Nádej, dnes v pre-
nájme Villa Vino Rača) bol otvorený 
v roku 1941. 

1989  | pred 35 rokmi
23. februára zomrel Viliam Ries, 
spisovateľ, prekladateľ. Písal pod 
pseudonymami: Ivan Javor; Miloš 
Kvet; V.R. Mornár; V.R. Podsitnian-
sky, Šuhaj spod Sitna. Je pochovaný 
na cintoríne v Rači. 

 Mária Hatalová, RMS

Zdroje: 1. Ľudovít Havlovič, Rača - Z dejín a pamiatok, 
2. vydanie, Bratislava 2017; 2. www.zsr.sk, 3. Wikipédia

História
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V historickom kalendári máme zmien-
ku o  mape račianskeho chotára z r. 1824. Je 
najstaršou známou mapou zobrazujúcou 
celý račiansky chotár. Vychádza z pôvodnej 
mapy z r. 1802, ktorá bola vypracovaná pre 
potreby vtedajšieho majiteľa Devínskeho 
panstva grófa J. F. Pálfiho a jeho úradníkov. 
Zhotovil ju kartograf a  geodet Bratislav-
skej stolice Jakub Hankóci. Chotárne mapy 
spolu s vojenskými a katastrálnymi mapa-
mi, ich analýza a porovnanie s poznatka-
mi z  archívnych prameňov, sú základom 
k poznávaniu územnosprávneho členenia. 

Na mape Bratislavy a  blízkeho okolia 
od historika, geografa a  kartografa J. M.  
Korabinského, je Rača (Ratsdorf) zakres-
lená ako väčšia obec, ležiaca na rozhraní 
vinohradnícky a  poľnohospodársky obrá-
banej pôdy. Po jej východnom okraji úpä-
tím Malých Karpát prechádzala hradská. 
Na mapách z  prvého vojenského mapo-
vania Uhorska z 2. pol. 18. st. je charakte-
rizovaná časť „lesy“ pri obci Rača nasle-
dovne: „Lesné porasty nad vinohradmi 
sú vysokokmeňové, husto rastúce buky. 
Cesty prechádzajúce cez pohorie majú zlý 
stav, sú to lesné cesty alebo zvážnice na 
sprístupnenie dreva. Cesty vo vinohradoch 
sú vymyté prívalovými vodami a  sú prie-
chodné len na koni, prípadne len pomocou 
tu používaných ľahkých povozov. Vo vyš-
ších polohách sú cesty lepšie prejazdné, ale 
v  dôsledku hustých porastov a  mnohých 
výmoľov, sú aj tu lesy mimo vyznačených 
ciest priechodné len jednotlivo a pešo.“

Na chotárnych a katastrálnych mapách 
sa zachovali názvy honov a chotárov, kto-
ré  sa preberali z  generácie na generáciu. 
Je zaujímavé, že vinohrady mali väčši-
nou nemecké pomenovania, ktoré vznikli 
pravdepodobne ešte počas nemeckej kolo-
nizácie a za reformácie, keď boli vinohrad-
níci väčšinou nemeckej národnosti. Lesy 

nad vinohradmi, polia a lúky v dolnej časti 
Rače, ktoré sa začali využívať až neskôr, 
keď v  Rači prevládlo slovenské obyvateľ-
stvo, majú názvy takmer všetky slovenské. 

Lesy mali názvy: „Salaš, Tri hony, Pod 
mechovým vŕškem, Lipový stonek, Stará 
rúbanica, Kotlárka, V  jamách, Pod lísko-
vým vŕškem a  Bukovina.“ Polia a  lúky sa 
nazývali: „Pod silnicou, Olšina, Nad Šú-
rom, Pod kapličkou, Krče, Klčovnice, Ko-
misárka, Táborek a Balvanky.“ 

Vinice boli oddávna zadelené do honov 
– šídunkov, ktoré mali názvy slovenského 
alebo nemeckého pôvodu. V hone bol roz-
manitý počet viničných parciel. Jednotli-
vé hony boli od seba oddelené úvozovými 
cestami s názvami odvodenými od prísluš-
ných honov: „Solcarka, Hlboká, Šimvég“. 
Najviac názvov honov bolo odvodených od 
vlastností terénu. Patrili sem hony „Krivé, 
Tále, Červené, Hlboké, Plachti, Táborki, 
Rúža, Ftáčki, Žajdlíki, Šragl, Solcare, Ober-
jágre, Rinčufi, Hofnáre,  Longtále (Dlhé 
díle), Fajdlperk (Cibule). 

Menšiu skupinu predstavovali pose-
sívne názvy, ako Vajspetre, Kinisperki, 
Podbajzem (pôvodne pravdepodobne Pod 
Weissem), Švarcmani, Šimbelki (možno 
od Šimperk, uvádzaný aj ako Schintperk, 
Simperk alebo Simperg už v 13. storočí). 

Hony sa tiež nazývali podľa okolnos-
tí a  poradia výsadby  ako „Sekere, Nová 
– Stará Hora, Grefti (od starého spôsobu 
vysádzania do jamôk – greftov)“. Na ma-
pách sú aj názvy, ktorých pôvod je dnes už 
nejasný. Patrili sem „Šempišle, Sušnojdre, 
Cvingle, Liziglonti, Pučádle, Sáce, Šinare, 
Huštekle, Štefandle, Rinzle, Krušpajdle, 
Cídle“. Mária Hatalová, RMS

Zdroje: Štefan Hrivňák, Historicko-geografický vývoj Rače 
v 19. storočí, www.academia.edu; Tatiana Hrnčiarová, 
Historický obraz Bratislavy a jej okolia na konci 18. storočia 
s dôrazom na využitie krajiny: www.sav.sk; Ján Podolák 
a kol.: Rača, monografia, Obzor 1989

Čo nám hovoria historické mapy 
o Rači o minulosti?
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n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťa-
že nebytové priestory, ktoré sa nachádzajú v Zdravotnom stredisku Tbiliská 6. 
n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže pozemky registra C KN parc. č. 17115/945, 946 a 948, druh po-
zemku záhrada o výmere 273 m2,  206 m2  a o výmere 204 m2 a podiel 
3/24 pozemku registra C KN parc. č. 17115/924 o celkovej výmere 785 m2, 
výmera prislúchajúca na spoluvlastnícky podiel 1/24 o veľkosti 32,70 m2, 
pozemky zapísané na LV č. 1, k.ú. Rača, a časť pozemku registra E KN parc. 
č. 1496/2 o max. výmere 10 m2, zapísaný na LV č. 400, k.ú. Rača, vedený 
Okresným úradom Bratislava, katastrálny odbor. 

Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava–Rača a zároveň aj na in-
ternetovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol 
Janík, tel. 02/49 11 24 27, e-mail karol.janik@raca.sk.

Oznamy

 S hlbokým zármutkom oznamujem, že nás 
22.1.2024 navždy opustila naša mamička Antó-
nia Sasiková vo veku 80 rokov. Otec Alexander 
nás opustil 23.4.2020. Boli to najúžasnejší ľu-
dia na celom svete. Všetci Račania ich poznali 
ako dobrosrdečných majiteľov reštaurácie Ex-
preso Šaton. Veľmi nám chýbate. Nech sa Vám 
na nás dobre pozerá a veďte nás prosím tým 
správnym smerom. O to Vás žiadajú deti: Peter, Alena a Mária s rodinami.

Smútočné oznámenie

Jubilanti
Senior klub dôchodcov na Žarnovickej 
Júlia Buchtová, Mária Cichová, Antónia Čamajová, Mária Červenková,  
Mária Orihelová, Lýdia Vrbová

Slovenský zväz invalidov 
Január: Júlia Buchtová, Mária Cíchová, Antónia Čamajová, Mária Červenková, 
Emília Fajnorová, Oľga Gregušová, Juraj Karas, Vojtech Luknár,  
Mária Orihelová, Vlasta Slivová, Júlia Vrbová, Štefan Závodník
Február: Andrej Hrdlička, Emília Mašlejová

DCS Krasňany
Mária Slobodová (85 r.), Juraj Karas (75 r.), Anna Preissová (75 r.),  
Helena Priesolová (82 r.)

Spomienky
 Dňa 17. 12. 2023 uplynulo 12 rokov od tragického 

odchodu nášho milovaného syna, brata a vnuka Lukáša 
Krampla. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, no v našich 
srdciach budeš navždy žiť. Veľmi nám chýbaš. S láskou 
spomínajú rodičia, sestra Natália s rodinou a starí rodičia.

 Dňa 29. 12. 2023 by sa dožil 84 rokov Vít Orihel 
a zároveň 23.1.2024 uplynulo 20 rokov od jeho úmrtia. 
S láskou spomína manželka, deti, vnúčatá a pravnúčatá.

 Dňa 9. 1. 2024 sa dožila krásnych 75 rokov Mária 
Orihelová. Aj touto cestou jej deti, vnúčatá a pravnúčatá 
želajú všetko najlepšie.

 Dňa 11. 1. 2024 uplynulo neuveriteľných 20 rokov, čo 
nám zo života tíško odišiel náš  milovaný otec Rudolf Mader. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ste ho poznali a venovali mu tichú 
spomienku.  S láskou  a vďakou dcéra Katka  a ostatná rodina.

 Dňa 20.1.2024 uplynulo dlhých 34 rokov, čo nás 
opustil náš drahý manžel, otec a dedko Doc. Ing. Ľubo-
mír Salkovič Csc. S  láskou a  úctou na neho spomínajú 
manželka Ľudka, deti Vladko, Ľuboško, Ľubica so svojimi 
rodinami. Aj keď je to už neuveriteľne dlho, tí, ktorí ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

 S láskou a zároveň so smútkom v duši spomíname na manžela, otca a 
dedka Štefana Tankoviča, ktorý nás opustil pred tromi rokmi  dňa 13. janu-
ára 2021. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. Smútiaca rodina.

 „Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal... V srdci zostanú 
len spomienky, úcta, láska a žiaľ.“ Dňa 26. januára 2024 
by sa dožil náš otec, dedko a pradedko Vendelín Veselský 
95. narodenín. Spomínajú dcéry Ľubica a Viera, syn Veno, 
vnúčatá a pravnúčatá.

 Dňa 29.1.2024 sme si pripomenuli tretie výročie, 
čo  nás navždy opustil náš syn Tomáš Vrtoch vo veku 
41 rokov. Tvoja sviečka naďalej svieti a nezabudnuteľné 
chvíle s Tebou stále zostávajú. S bolesťou spomínajú ro-
dičia, syn Dominik a brat Marián s rodinou. Chýbaš nám. 
Kto ste ho poznali, prosím, venujte mu tichú spomienku. 

 Dňa 10.2.2024 uplynú 4 roky, čo nás opustila mama, 
babka, prababka, sestra, švagriná Emília Ivičičová. S  lás-
kou na Teba spomíname. Dcéra Milka, vnučka Ľubica 
s manželom Dušanom, vnučka Táňa, pravnúčence Natália 
a Patrik. Odpočívaj v pokoji.

 Dňa 7.3.2024 uplynie 12 rokov, čo nás opustil milo-
vaný otec, dedko, pradedko, švagor, poľovník Ľudovít Ivičič. 
S láskou spomína dcéra Milka, vnučka Ľubica s manželom 
Dušanom, vnučka Táňa, pravnúčatá Natália a Patrik. Kto 
ste ho poznali venujte mu s nami tichú spomienku…

 Dňa 13. a  15. 2. 2023 si pripomína-
me deviate výročie, čo nás navždy opustili 
drahí rodičia a manželia Alexander a Pavla 
Vrtochoví. Žili spolu krásny život. S  láskou 
a úctou na Vás spomínajú syn Marián  s ro-
dinou. Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami. Chýbate nám.

 Dňa 23. 3. 2024 uplynie 7 rokov kedy nás navždy 
opustil najlepší manžel, otec, brat, švagor, priateľ, holubár, 
poľovník Ľuboš Čuhák. To, že sa rana zahojí je klamné zda-
nie. V spomienkach Ťa stále máme a s láskou spomíname. 
Manželka Milka, dcéra Ľubica s manželom Dušanom, dcé-
ra Táňa, vnúčatá Natália a Patrik, priatelia a všetci, čo Ťa mali radi. Nikdy 
na Teba nezabudneme.
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n VODOINŠTALATÉR 0904 572 977.
n  Rodina hľadá na kúpu 4-izb. byt v Rači. Financovanie zabezpečené. Cena 
dohodou. 0903 927 778.

Inzercia

Oznamy, jubilanti, spomienky

n  Milí jubilanti s trvalým pobytom v našej mestskej časti  Bratislava-Rača, 
ktorí sa tento rok dožívate 80, 85, 90, 95 a viac rokov alebo spolu s man-
želom/-kou oslavujete 50., 55., 60., 65. a vyššie výročie sobáša, tak ako 
počas predchádzajúcich rokov aj tento rok máte možnosť prihlásiť sa na 
„Slávnostné stretnutie jubilantov“. 
Na túto akciu vieme kvôli ochrane osobných údajov pozývať listom iba 
tých jubilantov, ktorí sa prihlásia formou písomnej prihlášky, ktorú náj-
dete na web stránke www.raca.sk alebo si ju môžete osobne vyzdvihnúť 
v podateľni miestneho úradu. Sú dva typy prihlášok – prvý typ prihlášky je 
pre životné jubileum, teda toho, kto v tomto roku dovŕši vek 80, 85, 90, 95 
a viac rokov. Ďalší typ prihlášky je pre manželov, ktorí oslávia výročie so-
báša – spoločných 50, 55, 60, 65. a viac rokov, k tejto prihláške je potrebné  
doložiť aj kópiu sobášneho listu. Ak v príslušnom roku oslavuje jubilant 
okrúhle narodeniny a zároveň výročie sobáša, je potrebné podať  si obidve 
prihlášky. Podujatie je plánované na mesiac október 2024.
V prípade otázok alebo nejasností sa obráťte na pracovníčku oddelenia pre 
sociálne veci Mgr. Martinu Fratričovú. Vyplnenú prihlášku môžete osobne 
odovzdať v podateľni nášho úradu alebo poslať poštou na adresu Miestny 
úrad,  Kubačova 21, 831 06 Bratislava, prípadne môžete vyplnenú a podpí-
sanú žiadosť zaslať e-mailom na adresu: martina.fratricova@raca.sk. 

V zmysle smernice ako aj z organizačných dôvodov je potrebné prihlášky 
doručiť najneskôr do 31. augusta 2024. Kontaktná osoba: Mgr. Martina 
Fratričová, tel. č. 02/49 11 24 48, e-mail: martina.fratricova@raca.sk.

Oznam pre jubilantov
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www.hlinicka.centrumvolnehocasu.eu

môžete sa tešiť na:

PROGRAM NA FEBRUÁR

KRÚŽKY

doobeda aj poobede

nájdi si svoj krúžok 

MAMIČKÁREŇ
mamičky na keramike, pre deti

zábavné aktivity  :)

SÚŤAŽ
Pošli fotku zvieracieho miláčika

súťaží sa o vecné ceny

Centrum voľného času Levík, EP Hlinícka 3, 831 54 Bratislava

DETSKÁ HERNIČKA
 denne 15,00-18,00

HRY

celoročná hra

HĽADAČI POKLADOV

Kontakt: tajomnicka.hlinicka@gmail.com, 0911 571 791cvcba3centrum_volneho_casu_ba3

PRÍĎ SA ZABAVIŤ NA

KARNEVAL 

Bližšie info o všetkých krúžkoch nájdeš na:

WORKSHOPY

open class - KPOP

ZO JDS Rača
Zasadnutie výboru sa uskutoční dňa 5.2.  
o 14:00 h v KS Žarnovická
Výročná členská schôdza sa uskutoční dňa 
7.2. o 14. hodine v  Kultúrnom stredisku 
Žarnovická s programom: 
– Správa o činnosti v r. 2023
– Správe o hospodárení v r.2023
– Správa revíznej komisie
– Plán činnosti na 1. polrok 2024
Kultúrne podujatia z ponuky na február:
6.2., 15.00, DK Ružinov, komédia Sobášny list
21.2., 19.00, DK Ružinov, komédia Klimak-
térium 1
23.2., 19.00, DK Ružinov, komédia Klimak-
térium 2
29.2., 11.00, SND, opera Hubička
– Cvičenie seniorov vo Fitcentre na Tbiliskej 
ul. naďalej prebieha v utorok a vo štvrtok  
o 16. hodine. V prípade akýchkoľvek zmien 
sú informácie zverejnené na webstránke 
alebo na recepcii Fitcentra (4487 1165)

ZO JDS Krasňany
– Výbor ZO JDS pripravil Účtovnú uzávierku 
za rok 2023, ktorej súčasťou je aj vyúčtova-
nie grantu Žijeme v Krasňanoch 2023. 
– Členská schôdza sa bude konať 12.2.2024 
od 14:00 v Krasnianskej besede. 
– Tento rok chceme vyzvať ostatné základ-
né organizácie JDS na účasť v III. ročníku 
petangu, chceme robiť opekačku, chceme 
uskutočniť III. ročník šachového turnaja se-
niori proti juniorom, chceme tiež chodiť do 
divadla a uskutočniť jednodňový výlet – to 

sú akcie nového grantu o ktorý sa budeme 
uchádzať z rozpočtu Rače.

DCS Východné-Rendez
Stretnutia DCS Východné-Rendez sa konajú 
každý štvrtok od 14.00 do 16.00 hodín 
v klube Impulz.
– Fašiangy v NKD 
– Fašiangy v klube Impulz 
– divadelné predstavenie "Môj dobrý kama-
rát", divadlo L&S
17.2.2024 Kúpanie DS
Cvičenie seniorov každý pondelok a štvrtok 
o 18.30 hodín v klube Impulz.

Slovenský zväz invalidov
Akcie: 3.2. Výročná členská schôdza SZI 
v NKD. Začiatok o 14:00.
Oznam: Predseda ZO SZI Dušan Matuš 
ďakuje výboru za obetavú prácu v spolku 
a zároveň praje všetkým členom SZI v roku 
2024 veľa šťastia, spokojnosti v kruhu rodi-
ny a hlavne veľa zdravia. Predseda SZI

Denné centrum seniorov 
Krasňany
Február 2024, plánované stretnutia členov: 
Klubové dni budú každý pondelok a štvrtok 
v DCS
Všetky podujatia sa konajú medzi 14:00 - 
17:00, Spevácky krúžok každý utorok 13:00 
- 15:00
Štvrtok 1.2. o 14:00 návšteva Galérie 
Nedbalka, Nedbalova 17. Odborný výklad 
obraz Tri Grácie 

Streda 7.2. o 11:00 návšteva archeologické-
ho múzea Žižkova 12 o 11:00, vstup voľný
Pondelok 12.2. Spoločenské hry
Pondelok 19.2. o 14:00 Členská schôdza DCS
Pondelok 26.2. Športový deň
Štvrtok 29.2. Výbor DCS

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava-Rača
Alstrova 121, 02/44 88 46 04
Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej 
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“

Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26,
e-mail: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol BA-RAČA
Každá nedeľa služby Božie o 9.00
Info aj na web stránke: ecavraca.sk

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk
Nedeľa 10:00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18:30 Biblické štúdium

Kultúrne, spoločenské a náboženské 
podujatia v januári a februári

inzercia
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MČ BRATISLAVA-RAČA, DIVADELNÝ SÚBOR STAŠKOVAN A
SPOLOK RODÁKOV JOZEFA KRONERA VÁS POZÝVAJÚ
NA PREDSTAVENIE DIVADELNEJ HRY Z DEDINSKÉHO

PROSTREDIA KYSÚC SPRED 100 ROKOV S NÁZVOM

... a furt sa pĳe

Divadelný súbor Staškovan bol založený v roku 1922. Generácie už celú storočnicu pokračujú v 
tradícii ochotníckeho divadla. Na divadelných doskách sa vystriedali mnohí herci a priniesli 
Staškovu úspech i ocenenie. Je jeho  úlohou i radosťou niesť krásu ochotníčiny ďalej.
Spolok rodákov Jozefa Kronera vznikol v roku 2008. Jeho cieľom je rozvoj duchovného dedičstva 
v rodisku slávneho herca Jozefa Kronera, s ktorým je ochotnícke divadlo späté. Práve v Staškove sa 
ako malý chlapec postavil na divadelné javisko prvýkrát.
20. marca 2024 si pripomenieme 100. výročie hercovho narodenia.
Divadelnú hru "...a furt sa pĳe“ podľa scenára Juliany Belkovej v réžii Vladimíra Gajdošíka 
naštudoval DS Staškovan v spolupráci so Spolkom rodákov Jozefa Kronera v roku 2022.
V dvadsiatych rokoch minulého storočia prichádza do dediny protialkoholový agitátor a chce
založiť abstinenčný zväz. Miestnym štamgastom sa to nepáči a hútajú, ako sa agitátora 
zbaviť. Na scénu vstupujú ich ženy a na pomoc im nečakane prichádza láska. Na všetko 
dohliada krčmárka, ktorá si háji vlastný záujem. Podarí sa štamgastom ich fígeľ alebo sa stanú 
nadosmrti abstinentmi?
Príďte sa presvedčiť sami!

Vínko k tomu Vám ponúkne OZ Terroir Rača.

Rezervácia vstupeniek: dana.olvecka@raca.sk
Predpredaj: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Odd. kultúry a MaxiTicket.sk
Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v deň
konania prestavenia hodinu pred podujatím. MČ Rača @mestska_cast_raca www.raca.sk

18.30h
Nemecký kultúrny

dom, Barónka 3

9.2.


